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Sposób otrzymywania barwnika odpornego na działanie chloru.
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W patencie Nir 13493 opisany jest spo¬
sób otrzymywania odpornej na działanie
chloru iV-diwiijhydro-7.2.2'J'-antaiachinono-
azyny, polegający na tern, że nietrwałą na
cDziałanie chloru #-dwuhydlro-./.2.2'./'-ani-
tracfcŁnonoazynę poddaje się w obecności
wodnego roztworu kwasu siarkowego, za¬
wierającego do 20% wodiy, działaniu
braunsztynu ltdb podobnie działających
środków utleniających.
Znaleziono obecnie, że także barwnik

niebieski z odcieniem zielonym, dający isię
otrzymać z ^ndwuihydro-7.2.2'.i'-iantir!acihd-
nonoazyny przez ogrzewanie do itemperar
tury 80 — 120°C z kwasem isiiairkowym z

zawartością przynajmniej 92% jednowo-
dzianiu kwasu siarkowego, najlepiej w o-
becności kwasu bornego, przechodzi w
równych warunkach, czyli przez traktowa¬
nie braunsztynem lub podobnie działają¬
cemu środkami w obecności kwasu isiairko-
wego, zawierającego do 20% wody, w
barwnik czyściejiszy i wytrzymiały na chlor.

Przykładi. Do roztworu 10 części bez¬
wodnego kwasiu bornego w 400 częściach
kwasu siarkowego z zawartością 99% mo-
nowodzianu kwasu siiarkowego dodaje się
40 części #-dwuhydro-f.2.2\/'-anitrachino-
noazyny (G. Schultz, Farihstoiiftabellen, 5
wydanie 1923, Nr 838). Mieszaninę tę o-



ogrzewa się db 90°C i utrzymuje tak dlługp
w tej temperaturze, dopóki próbka pro¬
duktu raeaikcji roac3ięyic>ana wodą przy bar¬
wieniu tówełny nie wykazuje zabarwienia
niebieskiego o odcieniu zielonym. Następ¬
nie daje się mieszaninie ostygnąć do 40QC,
poczem dbdlaje się 40 części wody oraz za¬
wiesinę 20 części naturalnego braunszty¬
nu, o zawartości około 90% Mn02, w 100
częściach kwasu siarkowego o 66°Be i mie¬
sza przez, 4 — 6 godzin w temperaturze
60°C, dopóki barwmik nie ulęga już więcej
oczyszczeniu. Otrzymany barwnik wlewa się
db wody, odsącza i przerabia znanym spo¬
sobem, przyczem atrzymiuije się go w po¬
staci ciastowatej masy zielonawo-żółtej, to
znaczy w positaci azyny.
Jeżeli ppżądlane jeist otrzymanie barw-

niksrtó'postaci ciastowatej masy koloru
niebieskiego, czyli jako #-dwuhydroazynę,
to postępuje się, inp,, tak, że mieszaninę
reakcji zamiast, jak poiwyżej opisano, wle¬
wać do wody, zadaje się 320 częściami o-
leUm o zawartości 23% SO^ przyczem
częściowo wydzielona azyna przechodzi do
roztworu, i dlia przeprowadzenia obecnie
większej części rozpuszczonej azyny w
diwuihydiroazynę -dodaje się tyle środka re¬

dukującego, iapt surowego kwasu karbolo¬
wego, dopóki z próby wlanej do wody nie
otrzyma się ciastowatej masy o barwie
czysto niebieskiej (np. 10 części surowego
kwasu kairbolofwego). Następnie wlewa się
kwaśny roztwór siarkowy db wody i dal¬
szą przeróbkę prowadzi się w znany spor
sób. Bawełna barwiona tym barwnikiem
posiadła czyste zabarwienie niebieskie w
odcieniach zielonych, odporne na działanie
chloru.

Zastrzeżenie patentowe.

Odmiana sposobu według patentu Nr
13493, znamienna tern, że zamiast #-dwu-
hydro-7.2.2'./'-anitrachinonoazyny stosuje
się barwnik niebieski z odcieniem zielo¬
nym, otrzymany z niej przez ogrzewanie z
kwasem siarkowym o zawartości przynaj¬
mniej 92% jednowodzianiu kwasiu siarko¬
wego, najlepiej w obecności kwasu borne¬
go, do temperatury 80 — 1200|C.

I. G. Farbenindustrie

Aktiengesellschaft.
Zastępca: Dr. inż. M. Kryzan,

rzecznik patentowy.
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